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Unidad 1 

  

El procesamiento de la información contable  

  

  

El patrimonio de las organizaciones considerado como recurso o inversión y como fuente de 

financiamiento. Estructura y composición. Movilidad patrimonial. Procesamiento de la 

información a partir de la técnica contable. Principios y métodos. Interpretación. Aplicación 

a las operaciones básicas o típicas que conforman el ciclo operativo de una empresa. El 

procesamiento de la información en entidades u organizaciones no empresariales.   

PATRIMONIO  

Es el conjunto de bienes, derechos y obligaciones vinculada a un comerciante o empresa.  

Bien: en Economía, es todo aquello útil, escaso, oneroso y transferible. Ejemplos: dinero, 

artículos para la venta, automóviles, etc.  

Derecho: es la acción de cobrar, que puede ejercerse sobre una o varias personas, o de 

recibir determinados bienes y/o servicios en un tiempo establecido.  

Obligación: es el vínculo entre dos partes, por el que una de ellas llamada “deudor”, se 

compromete a dar o a hacer algo a favor de otra llamada “acreedor” quien, debido a su 

derecho de crédito, puede exigirle tal prestación.   

Entonces:   

PATRIMONIO =          ACTIVO               +                   PASIVO  

                      (Bienes y derechos)                       (Deudas)  

Todo esto conforma su patrimonio. Su activo es de $131.500 y su pasivo es de $25.000. 

Cabe preguntarse si la empresa es realmente dueño de $131.500, cuando está debiendo 

$25.000. Evidentemente no. A los valores activos se le deben restar los pasivos, 

obteniendo así lo que se denomina Patrimonio Neto.  

  

PATRIMONIO NETO = ACTIVO – PASIVO  

106.000= 131.500 – 25.000 

                  De allí se desprende la ECUACIÓN PATRIMONIAL FUNDAMENTAL:  

ACTIVO = PASIVO + PATRIMONIO NETO  

131.500= 25.000+106.500 



 

  

PLAN DE CUENTAS 

 

Es la enunciación y ordenamiento de las cuentas que se utilizan en el proceso contable de 

una empresa. Cada empresa deberá tener su propio plan de cuentas, según su actividad.  

Todas las cuentas deben ser clasificadas en: activo (A), pasivo (P),  patrimonio neto (PN),  

resultado positivo (R+)  y  resultado negativo (R- )  

Dentro de cada clasificación de cuentas, éstas serán agrupadas por rubros, según sus 

características.  

  

1. Cuentas del ACTIVO:  

Caja y Bancos 

1.1.1 Caja: dinero en efectivo  

1.1.2 Banco xx: dinero que el ente posee en una cuenta bancaria  

1.1.3 Valores a depositar: cheques recibidos por la empresa como 

cobros de clientes u otros, 

Créditos 

1.1.4 Deudores por ventas: crédito a cobrar a favor de la empresa 

por venta de mercaderías a plazo (excepto venta por tarjeta de crédito). 

1.1.5 Deudores por tarjeta: créditos a favor del ente por ventas de 

mercaderías con tarjeta de crédito  

1.1.6 Documentos a cobrar: créditos por ventas documentados 

mediante pagaré. 

  

Bienes de cambio 

1.1.7 Mercaderías: artículos para vender que hacen a la actividad 

específica del ente.  

  

Bienes de uso 

1.1.8 Muebles y útiles: Bienes muebles como sillas, mostradores, 

escritorios, etc., destinados al uso de la empresa, no a la venta, y que no 

están adheridos al piso, techo o pared.  

1.1.9 Instalaciones: Bienes muebles cuya única diferencia con la 

cuenta “mueble y útiles” es que están adheridos al piso, techo o pared.  

1.1.10 Rodados: Bienes destinados al uso de la empresa, no a la 

venta, y que pueden ser trasladados con facilidad, ya que poseen ruedas 

(autos, camiones, camionetas, bicicletas...).  



 

  

1.1.11 Inmuebles: edificios, casas, departamentos, locales… 

destinados al uso de la empresa, no a la venta. Inmueble es todo lo que 

está adherido al piso. 

  

2. Cuentas del PASIVO:  

Deudas comerciales 

2.1.1 Proveedores: deudas NO documentadas del ente por la 

compra de mercaderías (deuda a plazo)  

2.1.2 Acreedores varios: deudas NO documentadas del ente por 

compras de otras cosas que NO sean mercaderías. (deuda a plazo )  

2.1.3 Documentos a pagar: deudas DOCUMENTADAS del ente, 

contraídas por compras (de mercaderías o no).  

  

Deudas bancarias 

2.1.4 Préstamo bancario a pagar: Deuda contraída con el Banco por 

préstamo de dinero (capital + intereses: cuotas a pagar)  

  

3. PATRIMONIO NETO:  

Capital 

3.1.1 Capital Inicial: Aporte de socios al iniciar una empresa.  

  

4. Cuentas de RESULTADO:  

Resultados Positivos 

4.1.1 Ventas: Ingresos que se obtienen al vender mercaderías  

4.1.2 Descuentos obtenidos: Rebaja obtenida en el precio de una 

compra por pago en efectivo.  

4.1.3 Intereses cobrados: Representa el cargo que se cobra, por 

ejemplo, por el cobro en cuotas o en cuenta corriente.  

4.1.4 Alquileres cobrados: Representa el crédito mensual por dar en 

uso un bien inmueble  

  

Resultados Negativos 

4.1.5 Costo de mercaderías vendidas o CMV: Costo de adquisición 

de las mercaderías que se vendieron.  

4.1.6 Descuentos otorgados: Rebaja de precio que se hace a un 

cliente por pago en efectivo.  



 

  

4.1.7 Servicios: Servicios como luz, gas, teléfono, etc.  

4.1.8 Intereses pagados: Representan el recargo que se aplica a un 

determinado valor, por ejemplo, por el pago en cuotas o en cuenta 

corriente.  

4.1.9 Alquileres pagados: Representa el gasto mensual por el uso de 

un bien inmueble.  

 

 REGISTRACIÓN EN LIBROS CONTABLES  

Los recursos más importantes con que cuenta la Contabilidad para cumplir con su objetivo 

son los documentos comerciales y los Libros de Comercio  

Los principales son:  

 El libro DIARIO, que registra cronológicamente las operaciones realizadas. Es 

obligatorio por Ley. 

 El libro INVENTARIO Y BALANCES, que permite conocer, en forma detallada, la 

conformación del patrimonio y las pérdidas y ganancias obtenidas en un año de 

actividades de la organización. Es obligatorio.  

 El libro MAYOR, que informa sobre los movimientos y los saldos de cada una de las 

cuentas que conforman el patrimonio y  los resultados de la empresa.  

Partida doble  

El sistema de información contable utiliza el método de la Partida Doble para dejar 

registradas o “asentadas” sus operaciones en los Libros Contables. De esta forma, se hace 

posible el análisis cualitativo (tipos de cuentas que la empresa usa) y cuantitativo( este 

permite ver en los libros los montos de cada cuenta en dinero)de la situación económica y 

financiera de la organización.  

La idea central de la Partida Doble es sencilla: cada operación comercial es única e 

independiente de otras, pero deberán registrarse en dos columnas diferentes.  

 Por ejemplo, si compramos mercaderías por $1.000 y las pagamos con dinero, se registra 

que ingresaron mercaderías por $1.000 y que salieron $1.000 para su pago.  

Si todos los hechos económicos que ocurren en una empresa se anotan así, en cualquier 

momento puede realizarse un Balance. Registración  

La Contabilidad utiliza para su registración un libro de dos columnas, una se llama DEBE y 

la otra HABER.  

Dependiendo de qué cuenta se trate, se registran en una u otra columna.  

Es importante recordar que los términos DEBE y HABER nada tienen que ver con que se 

“DEBE” o “HAY” algo.  Simplemente identifican a cada columna.  

 

 



 

  

La registración en los libros toma el siguiente formato 

 DEBE      HABER  

A+ (activo aumenta) A- (activo disminuye 

P- (pasivo disminuye P+ (pasivo aumenta 

R- PERDIDAS solo 

van al DEBE 

R+ GANANCIAS  

solo van al HABER 

 PN- PN Disminuye PN+ PN Aumenta 

  

Terminología:  

Debitar una cuenta: significa colocar su importe en la columna DEBE  

Acreditar una cuenta: significa colocar su importe en la columna HABER  

Saldo de una cuenta: es la diferencia entre la columna DEBE y la columna HABER, y muestra 

el valor en pesos de cada cuenta en determinado momento. El saldo será DEUDOR en la 

medida en que los valores del DEBE sean mayores que los del HABER, en caso contrario, 

si el HABER es mayor que el DEBE el saldo será ACREEDOR. 

DEBE  >  HABER: SALDO DEUDOR  

HABER  >  DEBE: SALDO ACREEDOR  

DEBE = HABER: CUENTA SALDADA  

  

Los principios de la Partida doble a tener en cuenta son:  

 

1. TODO VALOR QUE ENTRA DEBE SER EQUIVALENTE AL QUE SALE. El monto 

que sale o se paga por un bien, debe ser igual al valor del bien que ingresa a la 

empresa y viceversa.  

2. TODO VALOR QUE INGRESA POR UNA CUENTA DEBE SALIR POR LA MISMA. 

La denominación que la contabilidad le da a un elemento cuando ingresa a la 

empresa, debe conservarse también cuando el mismo sale de ella.  

3. LAS PÉRDIDAS SE DEBITAN Y LAS GANANCIAS SE ACREDITAN. La Partida 

Doble, como su nombre lo indica, utiliza dos columnas, las llamadas DEBE y HABER. 

Las pérdidas deben anotarse SOLO en el Debe, es decir que deben debitarse, y las 

ganancias SOLO deben anotarse en el Haber o acreditarse. Esto es así porque de la 

diferencia entre GANANCIAS (R+)- PERDIDAS (R-) se obtiene el RESULTADO DEL  

EJERCICIO , esto es para saber si la empresa en un año de actividad comercial 

obtuvo ganancias o pérdidas. 

 

 



 

  

EJERCICIOS PRACTICOS 

Ejercicio 1:  

Si una empresa posee: un pagaré a cobrar por $300, dinero en efectivo $200, dinero 

depositado en el Banco $2.500, una moto $7.000, un local $50.000 y deudas contraídas por 

$20.000, determinar el total del ACTIVO, PASIVO y PATRIMONIO NETO.  

Ejercicio 2: 

Señalar la denominación contable de las siguientes situaciones, sabiendo que la empresa 

se dedica a comprar y revender escritorios.   

1. Dinero en efectivo  

2. Escritorios para vender  

3. Deudas por compra de escritorios a 30 días. 

4. Computadora  

5. Estanterías fijas  

6. Dinero depositado en el Banco  

7. Crédito por venta de mercaderías a plazo. 

8. Auto de la empresa  

9. Edificio de la empresa  

10. Aire acondicionado  

11. Crédito de la empresa por venta de un escritorio a pagar a 30 días 

12. Deuda documentada que la empresa tiene con un vendedor de escritorios  

13. Dinero que se debe por compra de mercaderías a plazo sin documentar. 

14. Crédito documentado a favor de la empresa  

15. Derecho de la empresa originado por la venta a plazo. 

Ejercicio 3:  

a) Resolver en el cuadro patrimonial.  

  

1. Inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $30.000, dinero en el Banco 

$20.000, camioneta para traslado de mercaderías $80.000 y deuda documentada por 

compra de la camioneta $10.000  

2. Se adquieren ventiladores de techo para uso de la oficina en $5.000, abonando el 

70% en efectivo y el resto a pagar a 30 días. 

3. Se adquieren mercaderías en $9.000 abonando 80% con un cheque y el resto a pagar 

a 15 dias.  

4. Abonamos en efectivo el 50% de la deuda del punto 2.  

5. Se deposita en el Banco cuenta corriente $2.000 en efectivo. 

 

b) Responder las siguientes preguntas:  

Una vez finalizadas todas las operaciones,  

1- ¿Con cuánto dinero en efectivo cuenta la empresa?  

2-  ¿Cómo controlamos que lo registrado en la cuenta Caja coincida con el dinero que 

realmente tiene la empresa?  

3- ¿Cuánto dinero tiene la empresa en el Banco?  



 

  

4- ¿Cómo controlamos que lo registrado en la cuenta Banco coincida con lo que realmente 

tiene la empresa en el Banco?  

 

Ejercicio 4:  

a) Resolver en el cuadro patrimonial  

  

1. Inicio mi actividad comercial: efectivo $30.000, sillas para oficina $3.000 y deuda 

documentada por la compra de sillas $1.500  

2. Se deposita en el Banco cuenta corriente el 30% del efectivo del punto 1.  

3. Se adquieren mercaderías por $6.000 abonando el 60% en efectivo y el resto con un 

cheque. 

4. Abonamos en efectivo el 50% de la deuda del punto 1.  

5. Se adquieren sillones para recepción por $2.000 abonando 70% con un documento y 

el resto a pagar dentro de 30 días.  

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

Una vez finalizadas todas las operaciones,  

1-¿Cuánto es el total de deudas de la empresa?  

2-¿Cuánto de todas esas deudas corresponde a  deudas por compra de mercaderías?  

  

Ejercicio 5: 

a) Resolver en el cuadro patrimonial   

1. Inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $40.000, estanterías adheridas 

al piso  

$3.000, auto $90.000 y deuda no documentada por la compra del auto $5.000  

2. Se adquieren mercaderías en $8.000, abonando 70% en efectivo y el resto a pagar a 

30 días  

3. Se deposita en el Banco cuenta corriente $15.000 en efectivo  

4. Se adquieren sillas para la oficina en $3.000, abonando 80% con un cheque y el resto 

a pagar a 30 días 

5. Abonamos en efectivo la deuda del punto 1.  

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

      Una vez finalizadas todas las operaciones,  

1-¿Cuánto dinero tiene la empresa en el Banco?  

2-¿Cómo controlamos que lo registrado coincida con el dinero que realmente tiene la 

empresa en el Banco?  

 Ejercicio 6 

a) Resolver en el cuadro patrimonial  

1. Inicio mi actividad comercial: efectivo $600.000, escritorios para uso de la oficina 

$4.000, ventiladores de techo $2.000 y deuda no documentada por la compra de los 

ventiladores $1.000.  



 

  

2. Se adquieren mercaderías por $30.000, pagando el 50% en efectivo y el resto a pagar 

el mes que viene.  

3. Se abre una cuenta en el Banco Francés, depositando el 40% del efectivo del punto 

1.  

4. Se cancela la deuda del punto 2, entregando un cheque de nuestra cuenta.  

5. Se compra un vehículo para traslado de mercaderías por $100.000, abonando el 60% 

con efectivo y el resto con un documento.  

6. Se cancela el 30% del documento, adeudado en el punto 5, con efectivo.  

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

            Una vez finalizadas las operaciones,  

I. ¿Cuánto es el total de deudas de la empresa?  

II. ¿Cuánto de todas esas deudas corresponde a compra de mercaderías?  

III. ¿Cuánto dinero tiene la empresa en el Banco?  

IV. ¿Cómo controlamos que lo registrado coincida con el dinero que realmente tiene 

la empresa en el Banco?  

  

Ejercicio 7: 

a) Resolver en el cuadro patrimonial  

1. Inicio mi actividad comercial: efectivo $50.000, mercaderías $30.000, un vehículo 

$100.000 y deuda no documentada por la compra del vehículo $40.000  

2. Se abre una cuenta en el Banco Santander Rìo, depositando el 50% del efectivo del 

punto 1.  

3. Se compran estanterías para colgar en la pared, por $3.000, se deberán pagar en 30 

dias..  

4. Se cancela la deuda del punto anterior, entregando un cheque de nuestra cuenta.  

5. Se cancela el 20% de la deuda del punto 1, abonando en efectivo.  

6. Se adquieren mercaderías por $20.000 a pagar a 30 dias sin documentar. 

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

      Una vez finalizadas las operaciones,  

1-¿Cuánto es el total de bienes de uso, expresado en pesos, que tiene la empresa?  

2-¿Cuánto debe por su compra?  

3-¿Cuánto es el dinero en efectivo?  

4-¿Cómo controlamos que lo registrado coincida con el dinero que realmente tiene la 

empresa?  

  

  

Ejercicio 8 

a) Resolver en el cuadro patrimonial  

1. Inicio mi actividad: efectivo $400.000, un inmueble $500.000, bicicletas para 

reparto $50.000 y deuda documentada por la compra de bicicletas $10.000.  

2. Se abre una cuenta en el Banco Macro depositando el 50% del efectivo del punto 

1.  



 

  

3. Cancelamos la deuda del punto 1, abonando con un cheque de nuestra cuenta.  

4. Compramos mercaderías por $20.000, pagando el 20% con un cheque y el resto 

a plazo sin documentar. 

5. Cancelamos la deuda del punto 4, en efectivo.  

6. Compramos sillas para uso de la administración $3.000 a pagar a plazo sin 

documentar. 

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

Una vez finalizadas las operaciones,  

1- ¿Cuánto es el total de deuda no documentada por la compra de mercaderías? II. 

¿Cuánto es el total de deuda documentada?  

2- ¿Cuánto es el total de bienes de cambio que posee la empresa, expresado en pesos?  

  

 Ejercicio 6 (Se incorporan cuentas de RESULTADO):   

a) Resolver en el cuadro patrimonial  

  

1. Inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $70.000, ventiladores de techo 

$5.000, camionetas para traslado de mercaderías $60.000 y deuda documentada por 

la compra de la camioneta $10.000  

2. Se deposita en Banco c/c el 30% del efectivo del punto 1  

3. Abonamos en efectivo la factura de luz $1000  

4. Cobramos en efectivo intereses $2.300  

5. Se adquieren mercaderías por $10.000, abonando 80% en efectivo y el resto a plazo. 

6. Abonamos con cheque factura de gas $700  

7. Abonamos en efectivo el 50% de la deuda del punto 1  

8. Se venden las mercaderías del punto 5 en $25.000 cobrando el 80% en efectivo y el 

resto a cobrar dentro de 30 días. Costo de la Mercaderia $ 10.000 

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

Una vez finalizadas todas las operaciones,  

1-¿Cómo calculamos la ganancia por venta de mercaderías?  

2-¿Cuál fue el resultado de este ejercicio (ganancia o pérdida)? ¿Cómo lo calculamos?  

3-¿El resultado del ejercicio se hubiese modificado si la compra del punto 5 la pagaba 100% 

en efectivo? ¿Por qué?  

4-¿Cuál era el saldo en la cuenta corriente bancaria antes de emitir el cheque del punto 6?  

Ejercicio 7:   

a) Resolver en el cuadro patrimonial  

  

1. Inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $160.000, camioneta $120.000, 

escritorios $5.000, pagaré a cancelar por compra de la camioneta $20.000 y deuda 

sin documentar por la compra de los escritorios $3.000  

2. Se deposita en el Banco c/c el 30% del efectivo del punto 1  

3. Se adquieren mercaderías en $8.000 abonando el 60% en efectivo y el resto a plazo 

4. Abonamos en efectivo la factura de teléfono $2.000  



 

  

5. Se vende el 40% de las mercaderías del punto 3 en $7.000, cobrando el 70% en 

efectivo y el resto a plazo. CMV $3200 

6. Cobramos con cheque intereses por $1.100  

7. Se adquieren sillas para oficina en $3.000 abonando el 80% con un documento y el 

resto a pagar a 30 dias. 

8. Se vende el 30% de las mercaderías del punto 3 en $6.000, cobrando el 80% con un 

documento y el resto a plazo. CMV $2400 

9. Abonamos con cheque la deuda no documentada del punto 7  

10. Cobramos con cheque el crédito no documentado del punto 8  

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

Una vez finalizadas todas las operaciones,  

1-¿Cuál fue la ganancia sólo por venta de mercaderías?  

2-¿Cuál fue el resultado de este ejercicio (ganancia o pérdida)? ¿Cómo lo calculamos?  

3-¿Cuál es el saldo de efectivo antes de cobrar la venta del punto 5?   

4-¿Cuál es el saldo final de la cuenta corriente bancaria? ¿Cómo podemos corroborar que 

este valor sea coincidente con el dinero que hay realmente en el Banco?  

Ejercicio 8:   

a) Resolver en el cuadro patrimonial  

  

1. Inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $160.000  

2. Se deposita en el Banco cuenta corriente el 20% del efectivo del punto 1  

3. Se adquieren mercaderías en $15.000, abonando 80% con un documento y el resto 

a pagar. 

4. Abonamos en efectivo una factura de luz $1.000  

5. Se vende el 30% de las mercaderías del punto 3 en $9.000 cobrando 80% con un 

documento y el resto a plazo. CMV $ 4500. 

6. Cobramos en efectivo alquileres $3.000  

Se adquieren impresoras en $6.000 abonando 70% con un cheque y el resto a pagar en 15 

dias. 

7. Abonamos en efectivo los proveedores del punto 3  

8. Se vende el 50% de las mercaderías del punto 3 en $14.000 cobrando el 60% con un 

cheque y el resto a pagar. CMV: $7500 

9. Cobramos en efectivo la deuda del punto anterior  

10. Abonamos con cheque factura de luz $600  

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

Una vez finalizadas todas las operaciones,  

1-¿Cuál era el patrimonio neto al momento 1 y cuál al cierre? ¿Cómo se llama la diferencia 

entre ambos?  

2-¿Por qué no sería correcto vender las mercaderías del punto 9 en $7.000?  

3-¿El saldo de Caja al momento 3 era suficiente para pagar el 100% de esa compra en 

efectivo?  

4-¿Al momento 8, había suficiente dinero en el Banco como para pagar esa deuda con 

cheque?  



 

  

5-¿Cuál es el total de deudas al cierre? Detallarlas.  

6-Si al momento 11, la empresa no contaba con dinero suficiente en su cuenta corriente 

bancaria, ¿qué acuerdo podría haber hecho previamente con el Banco para cubrir este 

cheque?  

Ejercicio 9:   

a) Resolver en el cuadro patrimonial  

  

1. Inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $80.000, Banco cuenta 

corriente $40.000, camioneta $70.000 y deuda con pagaré $20.000  

2. Se adquieren mercaderías en $9.000 abonando 80% en efectivo y el resto a plazo sin 

documentar. 

3. Cobramos con cheque alquileres por $3.000  

4. Se vende el 40% de las mercaderías del punto 2 en $6.000 cobrando 80% en efectivo 

y el resto a cobrar en 15 dias. CMV: $3600 

5. Abonamos en efectivo la deuda del punto 2  

6. Abonamos con cheque factura de luz $600  

7. Se adquieren lámparas de escritorio en $2.000 abonando el 70% con un pagaré y el 

resto a plazo. 

8. Se vende el 30% de las mercaderías del punto 2 en $5.000, cobrando el 80% con un 

documento y el resto a cobrar a 30 días. CMV: $ 2.700 

  

b) Responder las siguientes preguntas:  

Una vez finalizadas todas las operaciones,  

1-Calcular el resultado del ejercicio. Identificar si es pérdida o ganancia  

2-¿Cuánto es el importe mínimo al que deberían venderse las mercaderías para que la venta 

no de pérdida?  

3-¿Si durante este ejercicio se pagaban además $20.000 en concepto de alquileres, seguiría 

siendo rentable este negocio? ¿por qué?   

4-¿Si en el punto 4 las mercaderías se hubiesen cobrado en efectivo al 100%, se hubiese 

visto modificado el resultado final del ejercicio? ¿por qué?  

5-¿Cuál es el total de deudas a proveedores al cierre? Detallarlas.  

  

 

Ejercicio 10  

Completar el siguiente cuadro según las características de la operación.  

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Tomar como ejemplo la primera operación.  

Operación  Clase 

de 

cuenta  

Nombre de la 

Cuenta 

 

        DEBE 

 

     HABER  

Inicio mi actividad 

comercial con efectivo  

$20.000  

A+ CAJA 20.000   

PN+    CAPITAL   20.000  

Compro mercaderías 

en efectivo  

        

Compro mercaderías 

pagando la mitad en 

efectivo y la otra mitad 

en cuenta corriente  

        

Pago alquiler en 

efectivo  

  

  

        

Pago en efectivo deuda 

no documentada por la 

compra de mercaderías  

        

Deposito dinero en una 

cuenta bancaria  

        

Un deudor nos cancela 

una deuda 

documentada, en  

efectivo  

        

 

 

 

 

 

 

  



 

  

Ejercicio 11  

Completar el siguiente cuadro según las características de la operación.  

Operación  Cuentas  

a  

utilizar  

Clase de 

cuenta  

Aumenta o 

disminuye  

Se aloja en el  

DEBE o en el 

HABER  

Inicio mi actividad con 

efectivo, ventiladores 

de techo y deuda no 

documentada por la 

compra de los 

ventiladores   

        

Se deposita en el 

Banco cuenta corriente, 

efectivo  

        

Se adquieren 

mercaderías abonando 

parte en efectivo y 

parte en cuenta 

corriente  

        

Abonamos con cheque 

factura de luz  

  

  

        

Se venden mercaderías 

cobrando parte en 

efectivo y parte en 

cuenta corriente  

        

Abonamos en efectivo 

deuda no documentada 

por compra de 

mercaderías  

        

Se adquieren sillas 

para la oficina 

abonando parte con un 

documento y el resto en 

cuenta corriente  

        



 

  

Cobramos con cheque 

un crédito no 

documentado  

por la venta de 

mercaderías  

        

  

Ejercicio 12   

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 2/03 inicio mi actividad con lo siguiente: efectivo $50.000, camioneta $90.000, 

estanterías adheridas a la pared $8.000, deuda documentada $15.000 y deuda no 

documentada por la compra de estanterías $3.000  

2. El 05/03 se adquieren mercaderías por $9.000 abonando 80% en efectivo y el resto 

a plazo 

3. El 08/03 deposito en el Banco c/c el 30% del efectivo del asiento nro.1  

4. El 10/03 abonamos con cheque factura de luz $500  

5. El 15/03 se vende el 40% de las mercaderías del asiento nro.2 en $6.000 cobrando 

80% en efectivo y el resto a 30 días. 

Cálculos auxiliares asiento nro. 5  

CMV: $9.000 X 40 / 100 = $3.600  

Baja de MERCADERÍAS = CMV  

  

Ejercicio 13  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 3/03 inicio mi actividad con lo siguiente: efectivo $70.000, local $200.000, 

ventiladores de techo $10.000, deuda documentada $20.000 y deuda no 

documentada por la compra de ventiladores $5.000  

2. El 05/03 se deposita en Banco c/c el 40% del efectivo del asiento nro.1  

3. El 09/03 se adquieren mercaderías por $7.000 abonando el 80% en efectivo y el resto 

a plazo  

4. El 12/03 se abona con cheque factura de luz $500  

5. El 15/03 se vende el 40% de las mercaderías del asiento nro.3 en $6.000, cobrando 

80% en efectivo y el resto a 30 días. 

6. El 18/03 abonamos en efectivo la deuda no documentada del asiento nro.1  

7. El 22/03 se vende el 30% de las mercaderías del asiento nro.3 en $5.000 cobrando 

el 70% con un documento y el resto sin documentar  

8. El 25/03 cobramos con cheque el crédito del asiento nro.5  

9. El 29/03 se adquieren mostradores en $3.000 abonando el 70% en efectivo y el resto 

a plazo. 

  



 

  

 

Ejercicio 14  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO y MAYORES  

1. El 5/04 inicio mi actividad con lo siguiente: efectivo $50.000, local de venta $250.000, 

vehículo para traslado mercaderías $120.000, deuda documentada $60.000 y deuda 

no documentada por la compra del vehículo $3.000  

2. El 08/04 abonamos en efectivo alquileres $3.000  

3. El 12/04 se adquieren mercaderías por $14.000 abonando el 80% con un documento 

y el resto a plazo 

4. El 15/04 se depositan en el Banco c/c el 30% del efectivo del asiento nro.1  

5. El 19/04 se vende el 40% de las mercaderías del asiento nro.3 en $9.300, cobrando 

el 70% con un documento y el resto a 30 días. 

6. El 20/04 documentamos la deuda con los acreedores varios del asiento nro.1  

7. El 22/04 se adquieren muebles de oficina por $7.600 abonando el 70% con un cheque 

y el resto a plazo 

8. El 25/04 se vende el 50% de las mercaderías del asiento nro.3 en $12.500, cobrando 

el 60% con un cheque y el resto con documento . 

9. El 28/04 abonamos con cheque factura de luz $1.000  

10. El 30/04 cobramos en efectivo la deuda del asiento nro.8  

11. El 30/04 abonamos en efectivo la deuda del asiento nro.7  

  

Una vez terminados los MAYORES, responder:  

I. Calcular el resultado del ejercicio. Identificar si es pérdida o ganancia  

II. ¿Cuánto efectivo queda en la empresa? ¿cómo puedo controlar si ese valor 

coincide con la realidad?  

III. ¿El resultado del ejercicio se hubiese modificado si en el asiento nro.10 el 

cobro hubiese sido con cheque en lugar de efectivo? ¿por qué?  IV. ¿Cuánto 

es el total de deuda de la empresa?  

  

Ejercicio 15  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO y MAYORES  

1. El 2/02 inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $60.000, vehículos 

$90.000, aires acondicionados $10.000, deuda no documentada por la compra de 

los aires $5.000 y documentos a pagar $20.000  

2. El 05/02 se deposita en el Banco c/c el 30% del efectivo del asiento nro.1  

3. El 10/02 se adquieren mercaderías en $8.000, abonando el 70% en efectivo y el resto 

a plazo.  

4. El 12/02 se vende el 50% de las mercaderías del asiento nro.3 en $7.500, cobrando 

el 80% en efectivo y el resto a 30 dias. 

5. El 15/02 abonamos con cheque factura de gas por $700  



 

  

6. El 18/02 se vende el 30% de las mercaderías del asiento nro.3 en $5.600, cobrando 

70% con un cheque y el resto a plazo 

7. El 20/02 documentamos la deuda con los acreedores varios del asiento nro.1  

8. El 25/02 se adquieren muebles en $5.000, abonando el 70% con un documento y el 

resto a plazo.  

9. El 26/02 abonamos con cheque los proveedores de asiento nro.3  

10. El 28/02 cobramos en efectivo el crédito del asiento nro.6  

Una vez terminados los MAYORES, responder:  

I. ¿Cuál es el total del PATRIMONIO NETO al cierre?  

II. Calcular es el valor mínimo de venta del total de las mercaderías, si se quiere 

obtener una ganancia entre compras y ventas de $50.000 III. Calcular el resultado 

del ejercicio al cierre  

IV. ¿Cuánto dinero posee la empresa en el Banco? ¿cómo podemos corroborar 

que el importe contable coincide con la realidad?  

V. Si la factura de luz hubiese sido de $1.500 en lugar de $700, ¿la empresa 

contaba con suficiente dinero en el Banco para pagar con cheque o lo tendría 

que haber hecho en efectivo? ¿por qué?   

VI. ¿Cuánto es el total de deuda no documentada de la empresa? 

VII.  ¿Cuánto es el total de cuentas pendientes de cobro?  

  

Ejercicio 16  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO y MAYORES  

1. El 01/06 inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $140.000, escritorios 

de oficina $20.000, inmuebles $100.000 y deuda no documentada por la compra de 

los escritorios $5.000.  

2. El 04/06 depositamos el 50% del efectivo del asiento nro.1 en el Banco c/c.  

3. El 5/06 compramos mercaderías por $15.000, abonando el 40% con un cheque y el 

resto a plazo. 

4. El 8/06 compramos sillas para la oficina en $3.000, abonando el 60% con un 

documento a 90 días y el resto a pagar dentro de 20 días. 

5. El 10/06 cancelamos la deuda del asiento nro.3, en efectivo.  

6. El 12/06 se vende el 30% de las mercaderías compradas en el asiento nro. 3, en 

$5.000, cobrando el 20% con un cheque y el resto se adeuda.  

7. El 15/06 abonamos la factura de gas por $800, en efectivo  

8. El 20/06 vendemos el 40% de las mercaderías compradas en el asiento nro.3, en 

$9.000, cobrando el 50% con un pagaré a 30 días y el resto a plazo. 

Una vez terminados los MAYORES, responder:  

I. Calcular el total del ACTIVO  

II. Si sumamos un servicio de luz por $15.000, ¿en cuánto se vería afectado el 

resultado del ejercicio?  



 

  

III. ¿Si en el asiento nro.6 se hubiese cobrado todo en efectivo, el resultado del 

ejercicio sería distinto? ¿por qué?  

IV. Calcular el total del PASIVO. Si éste se cancelara en su totalidad al cierre del 

ejercicio, pagando en efectivo, ¿se vería modificado el total del PATRIMONIO 

NETO?  

  

Ejercicio 18 (Se incorporan DESCUENTOS)  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 01/08 se adquieren mercaderías en 5.000 abonando 80% en efectivo, y el resto a 

pagar dentro de 30 días 

2. El 08/08 abonamos en efectivo la deuda del asiento nro.1 con un descuento del 5%.  

3. El 11/08 se venden las mercaderías del asiento nro.1 en $8.000 cobrando 70% en 

efectivo, con un descuento del 10%, y el resto a plazo. 

4. El 20/08 cobramos en efectivo el crédito del asiento nro.3 con un descuento del 10%  

          

Ejercicio 19  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 01/07 se adquieren mercaderías en $9.000 abonando 70% en efectivo, con un 

descuento del 8%, y el resto en c/c.  

2. El 10/07 se vende el 80% de las mercaderías del asiento nro.1 en $12.000, cobrando 

90% en efectivo, con un descuento del 10%, y el resto en c/c.  

3. El 20/07 abonamos en efectivo el 80% de la deuda del asiento nro.1 con un descuento 

del 3%.  

4. El 21/07 cobramos con cheque la deuda del asiento nro.2, con un descuento del 5%.  

 

  

Ejercicio 20  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 02/09 se adquieren mercaderías en $7.000 abonando 80% en efectivo, con un 

descuento del 7%, y el resto a plazo. 

2. El 10/09 se vende el 60% de las mercaderías del asiento nro.1 en $9.500, cobrando 

el 60% en efectivo, con un descuento del 80%, y el resto a plazo 

3. El 11/09 cobramos en efectivo el crédito del asiento nro.2 con un descuento del 5%  

4. El 15/09 abonamos con cheque la deuda del asiento nro.1 con un descuento del 3%  

  

Ejercicio 21 (Se incorporan INTERESES)  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO  



 

  

1. El 01/06 se adquieren mercaderías en $5.000 abonando el 80% con un documento a 

90 días, con un interés del 24% anual, y el resto en c/c.  

2. El 08/06 se venden las mercaderías del asiento nro.1 en $8.000 cobrando 90% con 

un documento a 120 días, con un interés del 3% mensual, y el resto en c/c.  

  

        

Cálculos auxiliares  

Asiento nro.1  

$5.000 ____ 80%: $4.000 documento a pagar  

         20%: $1.000 proveedores  

  

  

Cálculo de intereses:   Interés = Capital x Razón x Tiempo  

                        100 x unidad de tiempo  

  

Si la razón es ANUAL y el tiempo DÍAS = ut 360  

Si la razón es ANUAL y el tiempo MESES = ut 12  

Si la razón es MENSUAL y el tiempo DÍAS = ut 30  

Si la razón es MENSUAL y el tiempo MESES = ut 1  

  

I = $4000 x 24 x 90 = $240            

100 x 360  

  

Documentos a pagar: $4.000 + interés: $4.240  

Asiento nro.2  

  

$8.000 ____ 90%: $7.200 documento a cobrar  

                       10%: $800 deudores por ventas  

  

  

  

Cálculo de intereses:   Interés = Capital x Razón x Tiempo  

                        100 x unidad de tiempo  

  

I = $7.200 x 3 x 120 = $864                

100 x 30  

  

Documentos a cobrar: $7200 + interés: $8.064  



 

  

  

Ejercicio 22  

Registrar las operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 01/03 iniciamos nuestra actividad comercial con lo siguiente: efectivo $300.000,   

2. El 10/03 compramos mercaderías por $25.000, pagando con un pagaré a 90 días con 

un interés del 24% anual.  

3. El 12/03 cancelamos el documento del asiento anterior en efectivo, con un descuento 

del 6%.  

4. El 15/03 vendemos el 80% de las mercaderías compradas en el asiento nro. 2 en 

$40.000, cobrando en efectivo con descuento del 10%.  

Ejercicio 23  

Registrar las operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 02/04 iniciamos nuestra actividad comercial con lo siguiente: efectivo $450.000   

2. El 20/04 compramos mercaderías por $70.000, pagando en efectivo con un 

descuento del 15%.  

3. El 25/04 vendemos el 60% de las mercaderías compradas en el asiento nro.4 en 

$50.000, cobrando con un pagaré a 120 días con un interés del 2% mensual.  

4. El 30/04 cobramos el pagaré del asiento anterior en efectivo, con un descuento del 

5%.  

  

Ejercicio 24  

Registrar las operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 05/05 iniciamos nuestra actividad comercial con lo siguiente: efectivo $250.000  

2. El 12/05 compramos mercaderías por $80.000, pagando en efectivo con un 

descuento del 6%.  

3. El 18/05 vendemos el 30% de las mercaderías compradas en el asiento nro.4 en 

$40.000, cobrando en efectivo con un descuento del 5%.  

4. El 20/05 vendemos el 40% de las mercaderías compradas en el asiento nro.4 en 

$50.000, cobrando con un pagaré a 30 días con un interés del 36% anual.  

5. El 25/05 cobramos el pagaré del asiento nro.4 en efectivo, con un descuento del 10%.  

  

Ejercicio 25  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO  

1. El 01/06 inicio mi actividad comercial con lo siguiente: efectivo $50.000, instalaciones 

$7.000, automóviles $9.000 y documentos a pagar $30.000  

2. El 03/06 se deposita en el Banco c/c el 30% de efectivo del asiento nro.1  

3. El 06/06 se adquieren mercaderías en $9.600, abonando el 70% en efectivo, con un 

descuento del 7%, y el resto con un cheque  



 

  

4. El 10/06 se vende el 40% de las mercaderías del asiento nro. 3 en $6.500 cobrando 

el 80% con un documento a 120 días, con un interés del 2% mensual y el resto a 

plazo. 

5. El 11/06 se abona en efectivo factura de luz por $800 con un recargo del 3% por falta 

de pago en término.  

6. El 15/06 se adquieren mercaderías por $5.400, abonando 60% con un documento a 

90 días, con un interés del 24% anual, y el resto a plazo. 

7. El 16/06 abonamos con cheque la deuda del asiento anterior con un descuento del 

5%  

8. El 19/06 se venden el 90% de las mercaderías del asiento nro.6 en $8.300 cobrando 

el 70% en efectivo, con un descuento del 9%, y el resto a plazo 

9. El 28/06 cobramos con cheque los deudores por ventas del asiento nro.4 con un 

descuento del 8%  

  

Ejercicio 26  

Registrar las siguientes operaciones en el LIBRO DIARIO   

1. El 01/04 inicio mi actividad con lo siguiente: efectivo $100.000, estanterías adheridas 

a la pared  

$5.000, deuda no documentada por la compra de las estanterías $1.000  

2. El 03/04 se deposita el 50% del efectivo del asiento nro.1 en el Banco Francés c/c.  

3. El 6/04 se adquieren mercaderías en $14.000, abonando el 60% en efectivo 

descuento del 5% y el resto en cuenta corriente.  

4. El 8/04 se adquieren sillas para el Sector administrativo en $2.000, abonando el 80% 

con un documento a 90 días, interés del 1% mensual, y el resto en cuenta corriente.  

5. El 10/04 se vende el 40% de las mercaderías adquiridas en el asiento nro.3 en $8.000, 

cobrando el 80% en efectivo con descuento del 5% y el resto con un cheque.  

6. El 15/04 se paga la deuda por la compra del asiento nro.3, en efectivo.  

7. El 18/04 abonamos con cheque una factura de luz por $500.  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  


